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Introduktion og baggrund 
Dette års overvågning af strandtudse i Tarup-Davinde grusgrave, udgør en del af mange års overvågning af 

arten, som har fundet sted i området. Strandtudsebestanden befinder sig fortsat i den del af området, som 

kaldes Ørkenen. I år er vigtige ynglevandhuller i Ørkenen blevet hegnet ind med henblik på afgræsning med 

geder. I 2017 var forår og sommer præget af tørke, mens vandstanden i foråret 2018 var væsentligt højere 

da tudserne var klar til at yngle. I år har vandstanden igen været pæn i vandhullerne omkring yngletiden, 

men meget hurtigt efterfulgt af endnu en tørke, som igen i år har presset haletudserne. Der er i år endnu 

en gang fundet godt med yngel i vandhullerne i Ørkenen, samt der er registreret et højt antal syngende 

hanner. 

Undersøgte levesteder og registreringer 
Igen i år er de 12 vandhuller, som blev gravet i forbindelse med projektet Sikring af den midtfynske bestand 

af strandtudser, blevet besøgt og der er registreret syngende hanner og yngel i vandhullerne.  

Resultaterne i denne rapport bygger på data fra overvågninger som har fundet sted hhv. den 20., 26. og 30. 

april, den 23. juli samt den 25. august. De undersøgte levesteder i år er, som de sidste år, beliggende i 

kerneområdet ved Ørkenen (figur 1), området ved Store Ibjerg Sø og Bjerggårds Sø (figur 2), samt 

vandhuller i Åløkkeområdet (figur 3).  

 

Figur 1 Paddehuller i kerneområdet ved Ørkenen mellem Rolighedsvej og Langager Sø, samt vandhuller ved Ravnegårds Sø og ved 
Birkum Sø. Yderligere er markeret en lavning (LA), som Strandtudserne i 2018 havde indtaget i Ørkenen. 

L9 
LA 
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Figur 2 Paddehuller ved Store Ibjerg Sø og ved Bjerggårds Sø. 

 

Figur 3 Paddehuller på Gåseengen i Åløkkeområdet. 
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20. april, 14 °C., kl. 20.00 og frem: Der er i år, lige som i 2017, en ret lav vandstand sammenlignet med 

sidste år, hvor vandstanden var høj i vandhullerne i april måned. L8 fremstår i næsten udtørret med to 

gråænder svømmende i det vand der er tilbage i vandhullet – ingen syngende hanner blev registreret ved 

dette vandhul. L7 var udtørret på dette tidspunkt, mens L6 fremstod med meget sparsom vegetation men 3 

syngende hanner blev registreret ved dette vandhul, samt der blev fundet yngel her. Der blev observeret en 

del flagermus i området på aftenen. Ved L5 og lavningen, LA, blev ingen tudser registreret på denne aften. 

Det samme er tilfældet for L4 som fremstår noget grumset. 

26. april, 13 °C., kl. 19.30 og frem: Registreringerne i aften bærer præg af, at det har regnet i dagene op til. 

Vandet i vandhullerne er noget grumset og det er svært rigtigt at se noget. Der er ikke hørt syngende 

hanner på Gåseengen i aften og generelt tyder alt på et fattigt paddeår i år. Å3 og Å5 er udtørrede, mens 

Å2 og Å4 også næsten er udtørrede. Å1 stod med vand, men uden padder og i Å6 blev der registreret en 

enkelt lille vandsalamander. 

30. april: 18 °C., kl. 19.00 og frem: I I1 blev der ikke registret syngende strandtudser i år, men der blev 

fundet yngel af skrubtudse. Der blev heller ej registreret syngende hanner eller fundet yngel B1 og B2. Både 

B1, B2 og I1 har en fornuftig vandstand på dette tidspunkt og ligeledes har L1, L2 og L3, men her blev heller 

ej registreret syngende hanner eller fundet yngel i år. Der er også en fin vandstand i vandhullerne i Ørkenen 

i aften og der blev registreret  

23. juli, 28,5 °C, kl. 17.30 og frem: En vindstille, lun eftermiddag uden paddeaktivitet. 

25. august, 21 °C, kl. 10.30 og frem: En varm formiddag til eftermiddag med stille vind. Ingen syngende 

hanner, men der blev fundet yngel i L5Ø. 

Tabel 1 Fund af strandtudser og andre paddearter i feltsæson 2019. 

Område og vandhul Yngel  Antal syngende    
 strandtudser 

             Andre paddearter 

Kerneområdet    
L1     
L2    
L3    
L4        
L5 vest     x   
L5 øst     x   
L6 
L7 
L8 
L9 

    x 
 

    x 

23 
 
3 
9 

Lille vandsalamander. 
 
 

Nyindtaget lavning i 
2018 (LA) 

  
2 

 

Store Ibjerg Sø og 
Bjerggårds Sø 
B1 
B2 
I1 

   
 
 
 
Yngel af skrubtudse. 

Åløkkeområdet    
Å1 
Å2 

   



 

6 
 

Å3 
Å4 
Å5    
Å6   Lille vandsalamander. 

 

Ud over strandtudse er der i 2019 registreret skrubtudse og lille vandsalamander (se tabel 1). 

Forslag til pleje af de enkelte vandhuller 
Nedenfor ses billeder af de fleste vandhuller, samt forslag til pleje. 

Paddehuller i Åløkkeområdet 

 

Figur 4 Gåseengen Å1. 

Ved de tidligere besigtigelser i år var vandhullerne på Gåseengen udtørrede eller stod med lav vandstand.

  

Figur 5 Gåseengen Å2 (tv.) og Å3 (th.). 
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Figur 6 Gåseengen Å4, stod i år næsten udtørret. 

  

Figur 7 Gåseengen Å5. 
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Figur 8 Gåseengen Å6. 

Ingen syngende hanner blev registreret i år på Gåseengen og der blev heller ikke fundet yngel i 

vandhullerne, som næsten alle stod udtørrede eller med meget lav vandstand tidligt på året. Bestanden af 

lille vandsalamander i Å6 blev genfundet i år. 

Paddehuller i kerneområdet 
Nogle vandhuller i Ørkenen stod med lav vandstand eller var udtørrede tidligt på året L5ø, L6 og L8 stod fx 

med vand og var med yngel, mens L5V og L7 var udtørrede (se fotos nedenfor). 
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Figur 9 L1 var igen i år uden registreringer af padder.. 
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Figur 10 Ravnegårds Sø, L3. 

I L2 ved Ravnegårds Sø blev der sidste år registreret syngende hanner af strandtudse, men disse blev ikke 

registreret i år. Ligeledes blev der ikke fundet yngel af strandtudse og heller ej butsnudet frø. 

I vandhullet L4 ved Birkum Sø blev der ikke fundet yngel eller syngende hanner i år, ligesom der heller ej 

blev fundet lille vandsalamander som ellers er registreret i højt antal i vandhullet de sidste år.  
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Paddehuller ved Store Ibjerg Sø og Bjerggård Sø 
  

 

Figur 11 Bjerggårds Sø, B2 (tv.) og B1 (th.) 

Der blev ikke fundet strandtudse eller yngel omkring eller i vandhullerne B1 og B2 ved Bjerggårds Sø. Begge 

vandhuller stod i år med noget lav vandstand tidligt på året. 

 

Figur 12 Ibjerg Sø, I1. 

I år blev der fundet yngel af skrubtudse i I1. 

Vandhuller med behov for pleje er næsten alle vandhuller på Gåseengen, som står med tæt vegetation. 
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Vurdering af bestandens tilstand og sikring af bestanden fremadrettet 
Som ved besigtigelserne de sidste år findes strandtudserne tørstedelen af fundene af strandtudser i 

området Ørkenen mellem Langager Sø og Rolighedsvej, hvor de yngste vandhuller findes. I 2017 blev der 

fundet meget yngel af Strandtudse i vandhullerne i Ørkenen og i 2018 blev der registreret adskillige 

syngende hanner i området. I års registreringer har været knapt så talrige som sidste år, hvilket 

sandsynligvis skyldes tørken i 2018. Bl.a. blev der heller ej gjort fund at butsnudet frø i området i år, hvor 

der sidste år blev fundet en hel del yngel af arten. Den samme tendens ses for lille vandsalamander, som 

ikke er genfundet lige så talrige som sidste år. At de andre paddearter har været knapt så talrige har givet 

lidt ekstra plads til strandtudserne og hvor lille vandsalamander de sidste år har taget det meste af pladsen 

i L6 var det vandhullet hvor der blev gjort flest registreringer af syngende hanner i år. 

Da der var trængsel sidste år med et meget højt antal syngende hanner og en klar stigning i antallet af 

syngende hanner i forhold til de forudgående år, var der i år ikke behov for lavningen mellem L4 og L9. Her 

blev kun registreret 2 syngende hanner, hvor der sidste år blev registreret 16 syngende hanner. 

Hvor der sidste år blev set en tendens til at strandtudserne spredte sig til andre vandhuller i området 

omkring Ørkenen, var registreringerne af padder generelt lavere i år. 

Igen i år er L9, L5ø og L6 de mest populære vandhuller med mange syngende hanner og med mest yngel i 

hhv. L5ø og L6. 

Alt i alt markant et fald i syngende hanner, en del yngel af strandtudse, herunder sent ud på sæsonen, 

hvilket passer fint med at arten kan og er specialiseret i at kunne tilpasse sin yngleaktivitet både fra år til år 

og hen over sæsonen, hvis vejret byder det. I år var det koldt og foråret lod vente på sig, mens der var en 

fornuftig vandstand i april men efterfulgt af en dog kortere tørke end sidste år og med regn senere på 

sæsonen. Hvor lille vandsalamander sidste år havde indtaget flere vandhuller, har arten i år haft ringere 

succes og det samme gælder både skrubtudse og butsnudet frø. Sidste år blev fundet adskillige 

æggemasser med larver fra butsnudet frø. Disse er kun sparsomt registreret i år og generelt kan meldes, at 

det har været et sparsomt år, sandsynligvis grundet sidste års lange tørke, samt ligeledes har det generelt 

virker som om, at det hele har været lidt forsinket i år, fx var temperaturen lavere i april i år end den var 

sidste år og med en lavere vandstand tidligt på året efterfulgt af en dog kortere tørke, har forholdene ikke 

været favorable for strandtudse. Dog er der fundet ret meget yngel i flere af vandhullerne i år, hvorfor det 

sagtens kan være, at der kan registreres et pænt antal syngende hanner igen næste år. Det vil vise sig. 

Fortsat vurderes at mangle de sandede, vegetationsfrie flader i Gåseengen. Det vurderes således også 

fortsat, at tilstedeværelsen af større områder med sandet, bar jord, mangler for at gøre området mere 

velegnet til Strandtudse igen. 

 


